
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.   771   DEL   04/12/2024

Oggetto:PRESA D’ATTO DELL’ACCORDO QUADRO TRA ATS VALPADANA E LE IMPRESE 
GASTOLDI E FERRI S.R.L., ECO RENDERING S.R.L. E DIUSA RENDERING S.R.L. 
PER  LE ATTIVITÀ  DI  TRASPORTO,  DISTRIBUZIONE E  SMALTIMENTO DELLE 
CARCASSE DI ANIMALI DERIVANTI DA ABBATTIMENTI OBBLIGATORI AI SENSI 
DELLA NORMATIVA NAZIONALE E COMUNITARIA.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(LB)

PUBBLICAZIONE DAL  04/12/2024
SULL’ALBO PRETORIO ON –LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


VISTI:
- Il “Piano straordinario di catture, abbattimento e smaltimento dei cinghiali (Sus scrofa) e 

azioni strategiche per l’elaborazione dei piani di eradicazione nelle zone di restrizione da 
Peste Suina Africana (PSA) - 2023-2028” del 10/08/2023;

- l’Ordinanza  del  Commissario  Straordinario  alla  Peste  Suina  n.  2/2024  del  10/05/2024 
recante  “Misure  di  applicazione  del  piano  straordinario  di  catture,  abbattimento  e 
smaltimento  dei  cinghiali  (Sus  scrofa)  e  aggiornamento  delle  azioni  strategiche  per 
l’elaborazione dei piani di  eradicazione nelle zone di restrizione da peste suina africana 
anni 2023-2028: controllo ed eradicazione della Peste Suina Africana”;

- la normativa regionale in materia di contrasto alla peste suina africana e, in particolare:
- la D.G.R. n. XII/2186 del 15/04/2024 recante “Approvazione del documento Piano di 

gestione,  controllo  ed  eradicazione  della  Peste  Suina  Africana  (PSA)  in  Regione 
Lombardia”;

- l’Ordinanza  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  207  del  13/06/2024  recante 
“Disposizioni per la prevenzione e controllo della diffusione della Peste Suina Africana 
(PSA);

DATO ATTO che, sulla scorta di quanto sopra, il Dipartimento Veterinario di ATS dell’Insubria 
ha  segnalato  la  necessità  di  dotarsi  di  strumenti  finalizzati  al  contrasto  della  su  citata 
emergenza epidemiologica;

VISTI, inoltre:
- l’art. 1, comma 449 della Legge n. 296/2006 (come modificato dall’art. 7, comma 1 della 

Legge n. 94/2012) ai sensi del quale:  “Gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale sono in  
ogni caso tenuti  ad approvvigionarsi  utilizzando le convenzioni  stipulate dalle  Centrali  
Regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative le convenzioni Regionali, le  
convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.”;

- la  normativa  regionale  in  materia  di  acquisti  e,  da  ultimo,  la  D.G.R.  n.  1827  del 
31/01/2024 avente ad oggetto “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione  
del S.S.R. per l’anno 2024” che, all’allegato n. 10, prevede, tra gli obiettivi per l’anno 
2024, la massimizzazione della centralizzazione della spesa addivenendo alla più ampia 
aggregazione negli acquisti, anche avvalendosi dell’attività dei Consorzi;

PRESO ATTO che:
- Aria  S.p.A.  ha  attivato  la  convenzione  Aria_2023_061  denominata  “Convenzione per 

l’acquisizione  di  servizi  finalizzati  a  contrastare  l’insorgenza  di  focolai  delle  malattie 
diffusive del bestiame comprese l’influenza aviaria e la peste suina africana – Regioni 
Emilia-Romagna e Lombardia” avente ad oggetto l’affidamento alla impresa  Cooperativa 
Agricola del Bidente Soc. Coop., per un periodo di 36 mesi, delle (sole) prestazioni di 
abbattimento degli animali infetti;

- Regione  Lombardia,  allo  scopo  di  garantire  su  tutto  il  territorio  regionale  procedure 
omogenee  ed  uguali  costi  per  le  (ulteriori)  prestazioni  di  trasporto,  smaltimento  ed 
incenerimento  delle  carcasse  di  animali  derivanti  da  abbattimenti  obbligatori,  ha 
autorizzato ATS Valpadana a promuovere, in qualità di capofila per tutte le ATS lombarde, 
una procedura negoziata senza bando per motivi di estrema urgenza ai sensi dell’art. 76, 
comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023, finalizzata alla conclusione di un Accordo Quadro 
per l’affidamento di detti servizi non ricompresi nella Convenzione su citata;

- con nota di posta elettronica in data 04/09/2024, ATS Valpadana ha trasmesso l’Accordo 
Quadro concluso in esito alla procedura sopra richiamata con le imprese Gastoldi e Ferri 
Srl, Eco Rendering S.r.l. e Diusa Rendering S.r.l., per un periodo di 36 mesi;

Pagina 2 di 6



EVIDENZIATO che negli atti della procedura di gara promossa, in qualità di capofila, da ATS 
Valpadana e nel conseguente Accordo Quadro è stato previsto che:
- ciascuna ATS lombarda stipulerà i propri contratti attuativi;
- i  criteri  di  scelta  dell’operatore  economico,  da  parte  di  ciascuna  ATS,  sono  la  minor 

distanza dal focolaio e la capacità di risposta dell’operatore stesso;
- il costo fisso che ciascuna impresa deve garantire per tutta la durata dell’Accordo Quadro 

per le prestazioni di cui trattasi ammonta:
- quanto al trasporto: ad € 400,00 a viaggio per trasporto con sola motrice e ad € 
700,00 a viaggio per trasporto con motrice e cassone rimorchio, con la precisazione 
che ogni ora aggiuntiva di ritardo nel caricamento superiore alle 3 ore, determinerà 
un costo aggiuntivo di € 100,00;
- quanto allo smaltimento: ad € 0,24 per Kg di carcassa o altro materiale di origine 
animale;

VERIFICATO  che nel territorio di competenza di ATS dell’Insubria, al momento attuale, non 
sussistono focolai attivi di peste suina africana PSA, ma unicamente, come da Regolamento di 
Esecuzione (UE) 2024/2160 della Commissione Europea del 09/08/2024, una zona di restrizione 
I in corrispondenza dei Comuni di  Lonate Pozzolo, Cardano al Campo, Ferno, Fagnano Olona, 
Busto  Arsizio,  Castellanza,  Cassano  Magnago,  Gallarate,  Samarate,  Casorate  Sempione, 
Solbiate Olona, Vizzola Ticino, Somma Lombardo, Olgiate Olona;

EVIDENZIATO  che,  con  deliberazione  n.  554  del  04/09/2024,  ATS  dell’Insubria  ha già 
provveduto  ad aderire  alla  su  citata  Convenzione  Aria_2023_061  rinviando,  in  ogni  caso, 
l’emissione  dell’ordinativo  di  fornitura  nei  confronti  della  impresa  Cooperativa  Agricola  del 
Bidente Soc. Coop. alla (eventuale) prossima insorgenza di focolai attivi di peste suina africana 
(PSA) nel territorio di propria competenza;

DATO ATTO  che, con nota di posta elettronica del 21/11/2024, il Direttore della S.C. Igiene 
Allevamenti e Produzioni Zootecniche, dott.ssa Chiara Faccin,   ha confermato,  sulla base dei 
costi fissati nel sopra richiamato Accordo Quadro e dei fabbisogni stimati, che l’importo per le 
pattuite prestazioni di trasporto e smaltimento, per un periodo di 36 mesi, è quantificabile in 
complessivi € 169.600,00, oltre IVA pari ad € 37.312,00, per un totale di € 206.912,00;

RITENUTO, pertanto di: 
- prendere atto dell’Accordo Quadro concluso da ATS Valpadana, in qualità di capofila, con 

le imprese Gastoldi e Ferri S.r.l., Eco Rendering S.r.l. e Diusa Rendering S.r.l. per le attività 
di trasporto, distruzione e smaltimento delle carcasse di animali derivanti da abbattimenti 
obbligatori in forza della normativa nazionale e comunitaria;

- dare atto che l’importo stimato per le prestazioni di cui sopra, per un periodo di 36 mesi,  
ammonta ad € 169.600,00, oltre IVA pari ad € 37.312,00, per un totale di € 206.912,00;

- rinviare la stipula dei contratti attuativi con l’impresa contraente, che sarà prescelta sulla 
base dei criteri fissati in sede di gara, alla prossima eventuale insorgenza di focolai attivi 
di Peste Suina Africana (PSA);

- nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, Responsabile Unico del Progetto (RUP) 
il Direttore della S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato – Economato, dott.ssa Paola Galli;

- nominare,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
contratto (DEC) il Direttore del Dipartimento Veterinario, dott. Marco Magrini, che vigilerà 
sulla corretta esecuzione del contratto;

Pagina 3 di 6



DATO ATTO che:
- per gli incentivi alle funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, è previsto 

l’accantonamento di € 1.696,00 pari all’1% dell’importo contrattuale, con annotazione nei 
conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo foglio  della  presente  deliberazione,  con  riserva  di 
eventuali ricalcoli; 

- il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 206.912,00 (comprensivo di IVA 
22% e fondo ex art. 45), è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della 
presente deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore SocioSanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di prendere atto dell’Accordo Quadro concluso da ATS Valpadana, in qualità di capofila, e 
le imprese Gastoldi e Ferri S.r.l., Eco Rendering S.r.l. e Diusa Rendering S.r.l. per le attività 
di trasporto, distruzione e smaltimento delle carcasse di animali derivanti da abbattimenti 
obbligatori in forza della normativa nazionale e comunitaria;

2. di dare atto che l’importo stimato per le prestazioni di cui sopra, per un periodo di 36 
mesi,  ammonta  ad  €  169.600,00,  oltre  IVA  pari  ad  €  37.312,00,  per  un  totale  di  € 
206.912,00;

3. di rinviare la stipula dei contratti attuativi con l’impresa contraente, che sarà prescelta 
sulla base dei criteri fissati in sede di gara, alla prossima eventuale insorgenza di focolai 
attivi di Peste Suina Africana (PSA);

4. di  nominare, ai  sensi  dell’art.  15 del  D.Lgs.  36/2023, Responsabile Unico del  Progetto 
(RUP), il Direttore della S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato, dott.ssa Paola 
Galli;

5. di nominare, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023, Direttore dell’Esecuzione del 
contratto (DEC) il Direttore del Dipartimento Veterinario, dott. Marco Magrini, che vigilerà 
sulla corretta esecuzione del contratto;

6. di  dare  atto  che il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  206.912,00 
(comprensivo di IVA 22% e fondo ex art. 45), è imputato nei conti di bilancio indicati 
nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

Pagina 4 di 6



7. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

8. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 5 di 6



Oggetto:PRESA D’ATTO DELL’ACCORDO QUADRO TRA ATS VALPADANA E LE IMPRESE 
GASTOLDI E FERRI S.R.L., ECO RENDERING S.R.L. E DIUSA RENDERING S.R.L. 
PER  LE ATTIVITÀ  DI  TRASPORTO,  DISTRIBUZIONE E  SMALTIMENTO DELLE 
CARCASSE DI ANIMALI DERIVANTI DA ABBATTIMENTI OBBLIGATORI AI SENSI 
DELLA NORMATIVA NAZIONALE E COMUNITARIA.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:
-Struttura: Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di origine animale
-Centro di Costo: 991040300; UDP: 3567

Varese, 02/12/2024

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Paola Galli)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Paola Galli)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria     ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al conto economico del Bilancio 2024
conto 14220445 per € 1.696,00 
conto 14070540 “altri servizi non sanitari” per € 4.051,59 IVA compresa

al conto economico del Bilancio 2025
conto 14070540 “altri servizi non sanitari” per € 68.970,66 IVA compresa 

al conto economico del Bilancio 2026
conto 14070540 “altri servizi non sanitari” per € 68.970,66 IVA compresa 

al conto economico del Bilancio 2027
conto 14070540 “altri servizi non sanitari” per € 63.223,09 IVA compresa

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 02/12/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6


